⁴ Le 18 novembre 1539, le Conseil de Berne faisait écrire au bailli d'Avenches : « Avoir l'œil sur *Rochius de Diesbach*. S'il détourne encore de la Réformation les sujets de mes Seigneurs, [il faut] le punir à teneur du Mandat de mes Seigneurs » (Man. de Berne du dit jour. Trad. de l'allemand).

¹ Voyez sur *Alexandre Farnèse*, le N° 746, note 5.

² A comparer avec la note 4 du N° 746. Voyez aussi, dans les Actes de « Colloque amiable » tenu à la Neuveville (juillet 1539), le témoignage de Caroli au sujet des *Vaudois de la Provence*.

etiam alieniores fides mihi non parva sit, tum verò *senatoria consilia* quæ Gallicanis præsent provinciis, ut *Aquense*, ut *Tholosanum*, ut *Gratiopolitanum*³, meo non minimum testimonio moveantur.

Itaque, cum his paucis diebus *diploma* ad me *pontificium* esset allatum, *quo datur mihi in Luteranos inquirendi atque animadvertendi potestas*, accepi enim illud venerabundus et gratulans, gratiasque de eo Summo Pontifici egi, qui tantum mihi honoris suo iudicio detulerit : quas etiam à te, Farnesi optime, meis illi verbis agi cupio, idque ut facias rogo. Sed *quod ad usum istius potestatis pertinet, equidem si necesse erit, utar; dabo operam tamen ne sit necesse*. Nam quibus ego armis libentiùs utor, ea ut leniora sunt ad opinionem atque aspectum, ita ad convincendos improborum animos longè sunt validiora : *cum non terror ab illis neque supplicium, sed veritas ipsa et christiana imprimis mansuetudo confessionem erroris, corde magis quàm ore prolatur, exprimit*⁴.

Est autem hoc loco quod vobis à me apertè indicandum sit : de quo tecum habui, si recordaris, mentionem, cum tu in *Hispaniam* iter haberes... — de *Iudeorum negotio* videlicet : quibus aliquando frænum aliquod imponi profectò est necesse, si non illorum avaritiæ infamiam, qua gens illa præter cæteras laborat, transferre ad nos totam volumus. Agam fortiter, utarque libertate quam tribuit mihi Deus; neque cum Principem cui omnia debeo⁵, cujus eximiam laudem virtutis, probitatis, sapientiæ, ullis hominum sermonibus infringi aut imminui iniquissimo animo patior, falsis assentationibus in errorem inducam; sed dicam apertè ut se res habet. *Qui potest rideri amore religionis in suis provinciis Luteranos persequi, qui in eisdem provinciis tantopere sustinet Iudeos*⁶ ? Sustinet

³ Les parlements d'Aix en Provence, de Toulouse et de Grenoble.

⁴ Voy. le N° 746, n. 1. Les contemporains n'ont pas été unanimes à reconnaître « la mansuétude » et la tolérance de *Sadolet*. Pendant qu'il résidait à Carpentras, le cardinal Grégoire Cortesius lui écrivit de Rome, le 1^{er} juillet (1544) : « Partem velim credas magnam felicitatis te esse assecutum, præsertim cum propè omne tempus insumas in opprimenda extinguendaque perditorum hominum impietate : qui non jam, ut antea oculis cuniculis, sed apertè arcem ipsam caputque totius religionis invasere » (*Sadoleti Epp.* 1554, p. 710). Voyez aussi la lettre de Myconius à Calvin du 20 juillet 1546.

⁵ Le pape *Paul III*.

⁶ Il est probable que la cour de Rome favorisait *les Juifs d'Arignon*, parce que plusieurs d'entre eux pouvaient, dans certaines occasions, lui prêter des sommes considérables. Au reste, leur moralité a été attestée par quelques auteurs catholiques. Le Frère Michel Menot dit en ses *Scr-*

autem? Imò verò auget, condecorat, honestat. Nulli enim unquam ullo a Pontifice Christiani tot gratiis, privilegiis concessionibusque donati sunt, quot per hosce annos *Paulo tertio* Pontifice honoribus, prærogativis, beneficiis, non aucti solùm, sed armati sunt *Judei*..... Et in his nuper duo quæ maximè valentia sunt ad evertendos *Christianos* : scilicet mutu ibi quod volunt consequuntur, nec est quicquam jam sanctius et ad reconciliandam ecclesiasticam dignitatem, quæ propè omnis jampridem amissa est, quàm fovere *Judæos* : quibus (quod omnibus sæculis inauditum ést) licitum sit solis tanta frui apud magistratus autoritate et gratia, ut ad impetrandum omnia poseant, eorum accusatio audiatur sine reo, causa cognoscatur sine teste, sententia feratur sine judicio!

Et hæc vos tandem quomodo ab his trans *Alpes* nationibus accipi existimatis, quarum in oculis et in conspectu posita sunt? Quæ nationes carent omnes hac *Judæorum* peste, nec abominantur peius quicquam quàm *Judæorum* nomen, quos tantopere vident *istic* in deliciis esse. *In tantàne defectione animorum omnium jam à nobis gentium*..... et propè execratione autoritatis ecclesiasticæ, magno Reipublicæ præsidio futurum putatis, si sic alueritis, sic extuleritis *Judæos*? fideles autem et pauperes populos vestros sic lacerari ab illis et diripi neglexeritis?... *Pastor sum populorum horum, non mercenarius*. Moveor, si quisquam alius, in improbos stomacho, erga pauperes misericordia. Fungor officio meo, et fungar..... Vale. Carpentoracti, iii Cal. Augusti, M.D.XXXIX.

807

PIERRE TOUSSAIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Montbéliard, 31 juillet 1539.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

S. Charissime frater, *vehementer gavisus sum cum intellexi ex*

mons : « Sunt *Judæi* in *Acinione*, et sunt pagani in patria sua; sed firmiter credo quòd, secluso lumine fidei, perfectiùs moralisusque vivunt quàm hodie plures Christiani, nec tantæ miseræ fiunt inter eos sicut inter nos » (Voyez H. Estienne. Apologie pour Hérodote, à la fin du chap. V).

*hoc charissimo fratre nostro, se abs te cæterisque fratribus humanissimè susceptum esse, ac jam cum eo vobiscum pulchre convenire in Domino*¹. Superest ut in hoc detis operam, quò magistratus quoque Bernensis ignoscat², si quid antehac casu potiùs et errore peccatum est, quàm malicia. Quandoquidem et homines sumus et erramus omnes, nec nostrum est (meo iudicio) quenquam rejicere, quantumvis maximum peccatorem, seriò et ex animo ad Dominum redeuntem. Et *puto hujus reditum vehementer cessurum ad gloriam Christi*, præsertim cum videam hominem sic affectum esse, ut bonis omnibus posthac pietatem suam et synceritatem sit approbaturus. Tu ex eo intelliges quid in causa sit quò diutius apud nos non hæserit³. Vale in Domino Jesu. *Nicolaus*⁴ te plurimùm salutat. Monbelgardi, pridie Calen. Aug. 1539.